令和２年８月２４日

町内小中学校保護者 様

武豊町教育委員会教育長

加 藤 雅 也

武豊町立富貴学校長

森 下 真 次

２学期始業にあたってのお子様の体調管理について

 保護者の皆様には、本町ならびに本校の教育活動に対し、日頃よりご理解、ご協力

をいただき誠にありがとうございます。

 ２学期の始業にあたり、新型コロナウイルス感染症への対応について改めて下記の

通り、お伝えをさせていただきます。

保護者の皆様には、今後ともお子様が安全安心に学校生活を送ることができますよ

う、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 登下校について

(1) ご家庭での毎日の検温、健康観察を継続してください。

○学校が配付する健康カードに記入し、毎日提出してください。

○熱中症についても心配されますので、体調がよくない場合は自宅で休養させて

ください。

○お子様や同居のご家族に発熱等の風邪症状が見られる場合は、回復するまで登

校を見合わせ、自宅で休養をさせてください。

（これらの自宅休養は「欠席」ではなく「出席停止」扱いとします）

 (2) 登校後、お子様に発熱や咳の症状が見られた場合、帰宅させますので、保護者

の方のお迎えをお願いします。

２ マスクの着用について

(1) 学校生活全般

基本的には常時マスク着用といたしますが、気候の状況等により、熱中症など

の健康被害が心配される場合は、必要に応じてマスクを外してもよいこととしま

す。その場合は、十分な換気や生徒の身体的距離を十分に保つなど配慮します。

(2) 登下校

   (1)と同様に、健康被害が心配される場合は、必要に応じてマスクを外してもよ

いこととします。ただし、その場合は、不必要な会話を控えたり、身体的距離を

十分にとったりするよう指導します。

(3) その他

当面は、気温・湿度や暑さ指数(WBGT)の高い日が続きそうです。熱中症を予防

するため、次の対応をとります。

○エアコンや扇風機など暑さをしのぐ機器を、換気に気を付けながら有効に活

用します。

○積極的な水分補給を指導します。授業中に水分を飲用する時間を設ける場合

もあります。毎日、水筒を持たせてください。

３ お子様のコロナウイルス感染が疑われる場合の連絡について

(1) お子様やご家族が、濃厚接触者として特定されたり、健康観察の対象となった

りするなどして保健所から自宅待機を指示されたときは、必ずその指示に従い登

校を控えてください。

(2) (1)の指示が出た場合は、必ず速やかに学校へ連絡をしてください。

  ○ 通常の時間帯における連絡先 （７：３０～１８：００）

武豊町立富貴中学校 （０５６９）７２－０２７１

○ 自動音声対応の時間帯における連絡先

武豊町役場     （０５６９）７２－１１１１

※ 宿直に学校名、学年、生徒名、連絡先、用件の概略を伝え、「教育委

員会担当者に連絡してください」とお伝えください。教育委員会を通じ

て、学校への連絡をいたします。

(3) 学校は、個人情報の管理を徹底し、その後に、お子様やご家庭が誹謗中傷を受

けるなどの事態にならないよう、対応を徹底します。

４ 生徒または教職員のコロナウイルス感染が確認された場合

(1) 保健所による濃厚接触者の範囲の特定や検査に必要な日数で臨時休業を実施

します。（濃厚接触者の特定に時間を要しない場合や、感染経路がはっきりしてお

り、学校外で感染したことが明らかであって、他の生徒に感染を広めているおそ

れが低い場合には、保健所と相談の上、臨時休業を行わないこともあります）

(2) 感染が判明するタイミングによっては、授業を中断しての緊急下校も含め、急

きょ臨時休業の連絡をする場合（各校の配信メール、各校 HP等）もあります。

(3) 臨時休業の措置をとった場合には、校内の消毒作業を行います。その後の対応

については保健所等と協議の上、決定し、学校から連絡いたします。

(4) 感染拡大の状況によっては、給食センターを閉鎖し、急に弁当持ちになる可能

性もあります。

５ そ の 他

(1) 感染リスクを下げるためにも、感染経路を遮断することと体の抵抗力を付ける

ことが重要と言われています。引き続き、「手洗い・マスク着用」「不要不急の行

動の自粛」の徹底をしていただきますとともに、「早寝・早起き・朝ごはん」によっ

て生活リズムを整えて、運動によって体力を付けるなど健康管理に努めてくださ

い。これは、熱中症予防にも必要です。

(2) 次の症状がある場合は、地域の「帰国者・接触者相談センター（半田保健所）

＜tel：0569-21-3342＞」に相談してください。その後、検査を受けることになっ

た場合は学校へ連絡してください。

息苦しさ、強いだるさ、高熱等の強い症状がある場合や、発熱や咳など比較的

軽い症状が続いている場合

○この件についてご不明な点がありましたら下記へご連絡ください。

（担当）武豊町立富貴中学校 教頭 渡部 一夫

 TEL：0569-72-0271